終了した３カ月間

2013年３月31日に
終了した１年間

販売費及び一般管理費の増加 - △3,801

税引前利益の減少 - △3,801

I リース

（単位：百万円）

(連結財政状態計算書) 2012年４月１日 2012年６月30日 2013年３月31日

有形固定資産の増加 104,973 15,983 11,943

その他の非流動資産の減少 △22,676 △21,172 △16,059

有利子負債（流動）の増加 △4,619 △523 △47

有利子負債（非流動）の増加 △84,023 △71 △41

その他 2,142 1,943 1,354

利益剰余金の減少 △4,203 △3,840 △2,850

（単位：百万円）

(連結損益計算書)
2012年６月30日に
終了した３カ月間

2013年３月31日に
終了した１年間

売上原価の減少 264 1,066

販売費及び一般管理費の減少 5 12

金融費用の減少 95 275

税引前利益の増加 364 1,353

76

ソフトバンク㈱　(9984)　2014年３月期　第１四半期決算短信

2012年６月30日で終了した３カ月間のキャッシュ・フローの調整

2013年３月31日で終了した１年間のキャッシュ・フローの調整

日本基準において金融資産の消滅の要件を満たしていた債権流動化取引については、営業活動に伴

うキャッシュ・フローに含めて表示しています。IFRSでは、このうち金融資産の認識の中止要件を満

たさない取引について、流動化の対象となった債権を認識し、関連する負債を借入金として処理した

ことに伴い、借入金の増減を財務活動によるキャッシュ・フローに含めて表示しています。その結

果、営業活動によるキャッシュ・フローが減少し、財務活動によるキャッシュ・フローが同額増加し

ています。

日本基準において借入金および社債に関連する手数料については、財務活動によるキャッシュ・フ

ローに含めて表示しています。IFRSでは、借入金および社債は償却原価で測定するため、手数料は利

息の支払いとして営業活動によるキャッシュ・フローに区分されます。その結果、営業活動によるキ

ャッシュ・フローが減少し、財務活動によるキャッシュ・フローが同額増加しています。

（10）キャッシュ・フローの調整に関する注記

（単位：百万円）

（連結キャッシュ・フロー計算書）
営業活動による

キャッシュ・フロー
投資活動による

キャッシュ・フロー
財務活動による

キャッシュ・フロー

日本基準 131,879 △166,274 △220,121

連結範囲の差異 △485 △9,433 10,366

認識・測定の差異

（a）債権流動化取引 △12,127 - 12,127

（b）金融負債の償却原価による測定 △233 - 233

（c）その他 △1,238 △1,129 710

認識・測定の差異合計 △13,598 △1,129 13,070

IFRS 117,796 △176,836 △196,685

（単位：百万円）

（連結キャッシュ・フロー計算書）
営業活動による

キャッシュ・フロー
投資活動による

キャッシュ・フロー
財務活動による

キャッシュ・フロー

日本基準 894,460 △919,770 365,494

連結範囲の差異 5,687 41,725 20,667

認識・測定の差異

（a）債権流動化取引 △51,081 - 51,081

（b）金融負債の償却原価による測定 △23,571 - 23,571

（c）その他 △12,470 3,901 10,664

認識・測定の差異合計 △87,122 3,901 85,316

IFRS 813,025 △874,144 471,477

認識・測定の主要な差異の内容は、以下の通りです。

（a）債権流動化取引

（b）金融負債の償却原価による測定

77

ソフトバンク㈱　(9984)　2014年３月期　第１四半期決算短信